Дело №1-8/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018 года с. Тюменцево

Тюменцевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Варнавской Л.С.,

при секретаре Стрельцове А.В.,

с участием государственного обвинителя Рогожина А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Карнауховой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, немки, гражданки РФ, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, имеющего неполное среднее образование, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, судимой 07.11.2016, Тюменцевским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.306 УК РФ к 180 часам обязательных работ, наказание отбыто в период с 07.12.2016 по 14.02.2017, копию обвинительного заключения получившей 06 февраля 2018 года, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю от 04.08.2011 г. № л/с Потерпевший №2 назначен с 01.08.2011 г. на должность инспектора отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Каменский» (далее по тексту - инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский»).

Приказом начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю от 31.08.2012 г. № л/с Потерпевший №1 назначен с 30.08.2012 г. на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции по Тюменцевскому району Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Каменский» (далее по тексту - участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский»),

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ от 07.02.2011 г. №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту ФЗ «О полиции») участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 и инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 обязаны осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 12 ФЗ «О полиции», обязаны прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» обязаны, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах; п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», обязаны пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; в соответствии с п.3 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции» вправе вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» имеют право патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» имеют право в целях защиты жизни, здоровья и имущества граждан не допускать их на отдельные участки местности и объекты либо обязывать покинуть их; в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» имеют право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; в соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» имеют право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона; в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 13 указанного Федерального закона имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В соответствии со ст. 18 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право на применение физической силы и специальных средств лично или в составе подразделения (группы) в установленных законом случаях; соответствии с п.п. 1,3 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей для пресечения преступлений и административных правонарушений, а также для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с п. 4 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Каменский» Г.С.В. ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 исполняет обязанности временно отсутствующего (в связи с вакансией, временной нетрудоспособностью, отпуском, учебой или по иным уважительным причинам) участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский».

В соответствии с п. 6 указанного должностного регламента (должностной инструкции), участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 подчиняется непосредственно начальнику отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних, находится в прямом подчинении начальника ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский».

В соответствии с абз. 1 п. 10 указанного должностного регламента (должностной инструкции), участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 вправе требовать от граждан и должностных, лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих должностных полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия.

В соответствии с п. 17 указанного должностного регламента (должностной инструкции), участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 вправе применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 19 указанного должностного регламента (должностной инструкции), участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 вправе останавливать транспортные средства, водители которых нарушали правила дорожного движения, останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, а также документы на транспортное средств и перевозимый груз, производить досмотр транспортного средства при условии, что они используются в противоправных целях.

В соответствии с п. 21.5 указанного должностного регламента (должностной инструкции), участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 обязан при получении сведений о совершении противоправного деяния, сообщив о них в дежурную часть территориального органа внутренних дел, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан, общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия.

В соответствии с п. 21.12 указанного должностного регламента (должностной инструкции), участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 7 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Каменский» Г.С.В. 22.01.2016г., инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 обязан обеспечивать безопасность дорожного движения.

В соответствии с п. 9 указанного должностного регламента (должностной инструкции), инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения в области дорожного движения.

В соответствии с п. 19 указанного должностного регламента (должностной инструкции), инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия.

В соответствии с п. 25 указанного должностного регламента (должностной инструкции), инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 обязан осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 27 указанного должностного регламента (должностной инструкции), инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 обязан контролировать наличие у водителей документов, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации.

В соответствии с п. 37 указанного должностного регламента (должностной инструкции), инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 обязан выявлять, пресекать и расследовать административные правонарушения.

В соответствии п. 40 указанного должностного регламента (должностной инструкции), инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 вправе требовать от граждан и должностных лиц соблюдения установленного общественного порядка, принимать меры к пресечению нарушений, составлять протоколы об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 42 указанного должностного регламента (должностной инструкции), инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 имеет право производить действия в соответствии с правами и законодательством Российской Федерации и Положением о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, пределах компетенции.

Таким образом, в силу возложенных на участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 и инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 служебных обязанностей, регламентированных ФЗ «О полиции», а также должностными регламентами, последние являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 17.08.2017г. личного состава ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский», участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 находился на службе 17.08.2017 г. в период с 08 час. 30 мин. по 18 час. 00 мин., инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 находился на службе 17.08.2017 г. в период с 07 час. 30 мин. по 18 час. 00 мин.

17.08.2017 около 07 час. 55 мин. инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2, находясь при исполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции, на маршруте патрулирования в составе экипажа ДПС ОВ ГИБДД МО МВД России «Каменский», осуществляя передвижение на служебном автомобиле марки «ВАЗ 213100», государственный регистрационный номер №, под управлением полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» У.И. по проезжей части ул. Каменской в с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края, действуя в пределах своих должностных полномочий, на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

...>, действуя в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», предусматривающей обязанность сотрудников полиции пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, остановил автомобиль марки «Дайхатсу-Шарада», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, в связи с совершением ФИО1 административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 12.2, 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ).

После чего, 17.08.2017 г. в 08 час. 00 мин. инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2, на основании ст. 27.12 КоАП РФ, ФИО1 была отстранена от управления вышеуказанным транспортным средством, и инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 был составлен протокол № об отстранении от управления транспортным средством, в 08 час.13 мин. в отношении ФИО1 инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, в 09 час. 15 мин. в отношении Березовской М.Д инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 27.13 КоАП РФ в целях обеспечения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.7 КоАП РФ, инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 17.08.2017 г. в 08 час. 45мин. у дома по адресу: 

<

...>, был составлен протокол № о задержании транспортного средства - автомобиля марки «Дайхатсу-Шарада», государственный регистрационный номер №, и осуществлялась процедура задержания указанного транспортного средства, то есть исключение данного транспортного средства из процесса перевозки людей, грузов путем перемещения его при помощи другого транспортного средства (автомобиля-эвакуатора) и помещения на специализированную стоянку, в связи с чем на место совершения административного правонарушения был вызван специализированный автомобиль-эвакуатор.

В ходе документирования обстоятельств совершенных ФИО1 административных правонарушений и составления материала административных правонарушений, в вышеуказанные время и месте, ФИО1 попыталась скрыться с места совершения административного правонарушения на вышеуказанном автомобиле, тем самым оказывая противодействие законным требованиям инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 об отстранении ее от управления транспортным средством - автомобилем марки «Дайхатсу-Шарада», государственный регистрационный номер № и о задержании указанного транспортного средства, то есть об исключении данного транспортного средства из процесса перевозки людей.

В связи с чем, в период с 07 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017 г., инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 с целью пресечения попытки ФИО1 скрыться с места совершения административных правонарушений, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по предупреждению, пресечению административных правонарушений в области дорожного движения; осуществлением указанных производств по делам об административном правонарушении в отношении ФИО1; принятием и осуществлением указанной меры обеспечения по делу об административном правонарушении – указанного задержания транспортного средства стал препятствовать ФИО1 закрыть дверь автомобиля и начать движение на указанном автомобиле.

После чего, в период с 07 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017 г. у ФИО1, находящейся на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-восточном направлении от центральной части ограждения дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от кромки проезжей части ул. Каменской в с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края, не желавшей каких-либо разбирательств в связи с совершением ею вышеуказанных административных правонарушений, а также привлечения за указанные действия к предусмотренной законом ответственности, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудников полиции по пресечению административного правонарушения, применению мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, иных мер, предусмотренных законодательством об административных правонарушениях, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - сотрудников полиции, применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, а также угрозу применения насилия в отношении представителей власти - сотрудников полиции при исполнении и в связи исполнением ими своих должностных обязанностей, в том числе, связанных с пресечением совершаемого ФИО1 административного правонарушения, а также с применением в отношении нее меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, осуществлением указанных производств по делам об административном правонарушении.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - сотрудников полиции при исполнении и в связи исполнением ими своих должностных обязанностей, а также на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, осознавая противоправный, общественно-опасный характер своих действий, предвидя их вредные общественно- опасные последствия в виде публичного умаления авторитета органов власти, унижения чести и достоинства личности, а также применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и желая их наступления, понимая, что инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, а также, что рядом находятся посторонние лица - И.А., С.Н., О.А., ФИО1 в период с 07 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017 г., находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-восточном направлении от центральной части ограждения дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от кромки проезжей части ул. Каменской в с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края, публично выражаясь в адрес инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 оскорбительными словами и выражениями, грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних лиц - И.А., С.Н., О.А., применила в отношении инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 насилие, а именно: с силой нанесла не менее 1 удара имеющимся у нее в руке неустановленным в ходе предварительного следствия твердым тупым предметом и ногтями руки по левой кисти руки инспектору ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2, при исполнении и в связи с исполнением им своих должностных обязанностей: по предупреждению, пресечению административных правонарушений в области дорожного движения; осуществлением указанных производств по делам об административном правонарушении в отношении ФИО1; принятием и осуществлением указанной меры обеспечения по делу об административном правонарушении - указанного задержания транспортного средства, чем причинила инспектору ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 физическую боль и телесное повреждение в виде открытой раны 1-го пальца левой кисти, которое вреда здоровью не причинило, так как не вызвало кратковременного расстройства здоровья и не повлекло за собой незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В связи с чем, в период с 08 час. 45 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017 г., по распоряжению временно исполняющего обязанности начальника ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Б.О.В. на место совершения административного правонарушения - к дому по адресу: 

<

...>, для оказания помощи инспектору ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 в пресечении противоправных действий ФИО1, направленных на оказание противодействия законным требованиям сотрудников полиции, прибыл участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1

В период с 08 час. 45 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017 г. по прибытии на место совершения административного правонарушения автомобиля-эвакуатора, для погрузки и перемещения автомобиля марки «Дайхатсу-Шарада», государственный регистрационный номер № на специализированную стоянку, инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 и участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, находясь при исполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции, действуя в пределах своих должностных полномочий, потребовали от ФИО1 покинуть транспортное средство - автомобиль марки «Дайхатсу-Шарада», государственный регистрационный номер № в целях исполнения вышеуказанного задержания транспортного средства, на что ФИО1 ответила отказом.

После чего, ФИО1 в период с 08 час. 45 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017 г., находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо- восточном направлении от центральной части ограждения дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от кромки проезжей части ул. Каменской в с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края, реализуя указанный преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - сотрудников полиции при исполнении и в связи исполнением ими своих должностных обязанностей, применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, а также угрозу применения насилия в отношении представителей власти при исполнении и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, осознавая противоправный, общественно-опасный характер своих действий, предвидя их вредные общественно-опасные последствия в виде публичного умаления авторитета органов власти, унижения чести и достоинства личности, а также применения насилия, не опасного для жизни или здоровья и угрозы применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и желая их наступления, понимая, что участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, а также, что рядом находятся посторонние лица - И.А., С.Н.. О.А., Р.Ю., публично выражаясь в адрес участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 оскорбительными словами и выражениями, грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних лиц - И.А., С.Н., О.А., Р.Ю., высказала в адрес участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 угрозу применения в отношении него насилия и намерения причинить ему телесные повреждения, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по пресечению административных правонарушений, устранению угрозы безопасности граждан, общественной безопасности, а также попыталась нанести удары имеющимся у нее в руке неустановленным твердым тупым предметом в область головы, шеи и туловища участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, от данных ударов последнему удалось уклониться. После чего, в указанные выше время и месте, в связи с оказанным ФИО1 противодействием законному требованию сотрудников полиции покинуть указанное транспортное средство, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции», участковым уполномоченным полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 и инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 была применена физическая сила в отношении ФИО1, а именно: участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 взял ФИО1 за кисть правой руки, в которой находился неустановленный в ходе предварительного следствия твердый тупой предмет и попытался препроводить ФИО1 из указанного транспортного средства, однако, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, оказала противодействие указанным законным требованиям сотрудников полиции, а именно: попыталась укусить участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 и стала упираться ногами и левой рукой в элементы кузова указанного транспортного средства, в связи с чем инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 убрал руку ФИО1, после чего участковый уполномоченный полиции ОП по Тюменцевскому району Мб МВД России «Каменский» Потерпевший №1 препроводил ФИО1 из указанного транспортного средства.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 08 час. 45 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017 г., находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-восточном направлении от центральной части ограждения дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и на; расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от кромки проезжей части ул. Каменской в с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя их вредные общественно-опасные последствия в виде публичного умаления авторитета органов власти, унижения чести и достоинства личности, а также применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, угрозы применения насилия, в отношении представителей власти при исполнении и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и желая их наступления, публично выражаясь в адрес участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, оскорбительными словами и выражениями, грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних лиц - И.А., С.Н., О.А., Р.Ю., применила в отношении участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 насилие в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по пресечению административных правонарушений; устранению угрозы безопасности граждан, общественной безопасности; применению физической силы в связи с преодолением оказанного противодействия законным требованиям сотрудников полиции, а именно - нанесла рукой не менее 1 удара в область затылочной части головы участковому уполномоченному полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, чем причинила последнему физическую боль. После чего, руками схватила участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 за область левого плеча и левой ключицы и с силой сдавила и потянула на себя, чем причинила участковому уполномоченному полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России Каменский» Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека и ссадин в области левой ключицы, которые вреда здоровью не причинили, гак как не вызвало кратковременного расстройства здоровья и не повлекло за собой незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, а также повредила форменное обмундирование (рубашку).

Таким образом, ФИО1 в период с 07 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин. 17.08.2017г., находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо- восточном направлении от центральной части ограждения дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от кромки проезжей части ул. Каменской в с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края, своими умышленными действиями, публично выражаясь оскорбительными словами и выражениями, грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних лиц, совершила публичное оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти - инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 и участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, а также совершила угрозу применения насилия в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, при исполнении и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а именно:

- при исполнении и в связи с исполнением инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 должностных обязанностей по предупреждению, пресечению административных правонарушений в области дорожного движения; осуществлением указанных производств по делам об административном правонарушении в отношении ФИО1; принятием и осуществлением указанной меры обеспечения по делу об административном правонарушении - указанного задержания транспортного средства;

- при исполнении и в связи с исполнением должностных обязанностей участковым уполномоченным полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 по пресечению административных правонарушений; устранению угрозы безопасности граждан, общественной безопасности; применению физической силы в связи с преодолением оказанного противодействия законным требованиям сотрудников полиции.

Публично выражаясь в адрес инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 и участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, при исполнении и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, применив насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 и участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1 при исполнении и, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей а также высказав угрозу применения насилия в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1 осознавала, что грубо нарушает правила поведения, принятые в обществе, ее слова, высказанные публично в присутствии третьих лиц, унижают честь и достоинство, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Каменский» Потерпевший №2 и участкового уполномоченного полиции ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» Потерпевший №1, как представителей власти, а также, что она применяет насилие, не опасное для жизни или здоровья и высказывает угрозы применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, предвидела наступление от своих действий преступных последствий в виде публичного умаления авторитета органов власти и унижения чести и достоинства личности представителей власти, а также в виде применения насилия, не опасного для жизни или здоровья и угрозы применения насилия, в отношении представителей власти при исполнении и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и желала их наступления.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Квалификацию действий подсудимой ФИО1 суд считает правильной.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что с предъявленным ей обвинением согласна полностью, поддерживает заявленное ею в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, ей ясны и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющейся в материалах дела справки на учете у врача-нарколога на учете не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: легкая умственная отсталость (л.д. 33).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, 

<

данные изъяты> 

В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Как смягчающие обстоятельства суд признает и учитывает подсудимой: признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики по месту жительства со стороны администрации сельсовета и участкового уполномоченного полиции, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что данное преступление умышленное, является оконченным, посягает на охраняемый законом порядок управления, отнесено законом к категории преступлений средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Учитывая указанные выше обстоятельства, степень общественной опасности совершенного подсудимой умышленного преступления, личность виновной, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, что является достаточным для ее исправления, с возложением обязанностей по приговору суда. Назначение подсудимой условного осуждения к лишению свободы обеспечит достижение целей наказания и будет соразмерно содеянному. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство: DVD+R диск с двумя видеофайлами и видеозаписью события преступления, проводимой 17.08.2017 года, подлежит хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ с осужденной взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого подсудимая своим поведением должна доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, на который возложить контроль над поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбытия уголовного наказания в дни и время, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: DVD+R диск с двумя видеофайлами и видеозаписью события преступления, проводимой 17.08.2017 года хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Тюменцевский районный суд Алтайского края, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Л.С.Варнавская